Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 004/2021-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital

de seleção para ingresso em 2021 no curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-

Graduação Cirúrgia, com efeito, determina:

I - Onde se lê:

4.2.5 Esta fase será eliminatória para os candidatos que a ela não comparecerem na

entrevista remota e para os que nela receberem nota inferior a 7,0 (sete vírgula zero) e

será desenvolvida nos dias 11 e 12/07/2021;

4.2.6 O resultado preliminar da análise da proposta do Projeto Científico-Tecnológico e

Entrevista será publicado nas páginas da internet do PPGRACI

(http://www.ppgraci.ufam.edu.br) e da PROPESP (http://www.propesp.ufam.edu.br) no

dia 12/07/2021;

II - Leia-se:

4.2.5 Esta fase será eliminatória para os candidatos que a ela não comparecerem na

entrevista remota e para os que nela receberem nota inferior a 7,0 (sete vírgula zero) e

será desenvolvida nos dias 12 e 13/07/2021;

4.2.6 O resultado preliminar da análise da proposta do Projeto Científico-Tecnológico e

Entrevista será publicado nas páginas da internet do PPGRACI

(http://www.ppgraci.ufam.edu.br) e da PROPESP (http://www.propesp.ufam.edu.br) no

dia 13/07/2021;

III - Onde se lê:

ATIVIDADE DATA LOCAL

Período de inscrições para

o Mestrado Profissional do

PPGRACI.

15 a 30/06/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação dos resultados

das inscrições (candidatos

homologados).

02/07/2021
Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

http://www.ppgraci.ufam.edu.br/
http://www.ppgraci.ufam.edu.br/

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2

Interposição de recursos

por escrito sobre o

resultado das inscrições.

04 e 05/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos.

06/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

I Etapa - Análise do Projeto

Científico-Tecnológico e

Entrevista.

10 e 11/07/2021 Link a divulgar pelo e-mail do

candidato.

Divulgação do resultado

preliminar da I Etapa.
12/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Interposição de recursos

por escrito para a I Etapa.
13 e 14/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos referentes à I

Etapa.

16/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

II Etapa – Prova de títulos –

Análise de currículo –

Divulgação de resultado

preliminar a partir das 17

horas (horário Manaus).

19 e 20/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Interposição de recursos

por escrito para a II Etapa.
21 e 22/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos referentes à II

Etapa e Resultado Final.

26/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Reunião com novos alunos 27/07/2021
Link a divulgar na página eletrônica

do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Matrícula dos aprovados 28 e 30/07/2021 e-mail: ppgraci@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3

IV - Leia-se:

ATIVIDADE DATA LOCAL

Período de inscrições para

o Mestrado Profissional do

PPGRACI.

15 a 30/06/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação dos resultados

das inscrições (candidatos

homologados).

02/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Interposição de recursos

por escrito sobre o

resultado das inscrições.

04 e 05/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos.

06/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

I Etapa - Análise do Projeto

Científico-Tecnológico e

Entrevista.

12 e 13/07/2021 Link a divulgar pelo e-mail do

candidato.

Divulgação do resultado

preliminar da I Etapa.
13/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Interposição de recursos

por escrito para a I Etapa.
14 e 15/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos referentes à I

Etapa.

16/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

II Etapa – Prova de títulos –

Análise de currículo –

Divulgação de resultado

preliminar a partir das 17

horas (horário Manaus).

19 e 20/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Interposição de recursos

por escrito para a II Etapa.
21 e 22/07/2021 e-mail: inscricao.ppgraci@gmail.com

Divulgação do resultado

das interposições de

recursos referentes à II

Etapa e Resultado Final.

26/07/2021 Página eletrônica do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4

Reunião com novos alunos 27/07/2021
Link a divulgar na página eletrônica

do PPGRACI:

http://www.ppgraci.ufam.edu.br

Matrícula dos aprovados 28 e 30/07/2021 e-mail: ppgraci@ufam.edu.br

Manaus, 19 de maio de 2021.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora, em exercício, de Pesquisa e Pós-Graduação